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W pewnych konstrukcjach luf działo¬
wych właściwa rura rdzeniowa wstawio¬
na jest w lufę działową z tak znacznym
luzem, że pozwala ona wkładać i wyjmo¬
wać rurę rdzeniową, przez co osiąga się
możność oddzielenia od siebie obu tych
części działa.

Rzecz prosta, że podobne rury rdze¬
niowe przy naprężeniach, wywoływanych
f>rzez rozszerzające się gazy przy wy¬
strzale, uginają się więcej, niż rury rdze¬
niowe osadzone bez luzu lub wtłoczone si¬
łą. Silniejsze to uginanie jest zawsze naj¬
większe na obu końcach rury, przednim i
tylnym. Gdy jednak wspomniane uginanie
się przedniego końca niema dalszych
szkodliwych następstw to uginanie się tyl¬

nego końca stanowi bardzo ujemną właści¬
wość, szczególnie, jeżeli, celem szczelne¬
go na powietrze zamknięcia lufy, stosuje
się łuski pociskowe.

Szczególnie przy strzelaniu o wysokiem
ciśnieniu gazów zdarza się często, że,
skutkiem znacznego ugięcia się rury rdze¬
niowej wpobliżu tylnego końca lufy dzia¬
łowej, łuska naboju zostanie tak rozsze¬
rzona, że wyrzucenie jej połączone jest z
trudnościami. Niedogodności tej można
wprawdzie częściowo zaradzić, stosując
do wyrobu łusek materjał wysokiej war¬
tości, specjalnie elastyczny, ale o wiele
skuteczniej może temu zapobiec wynala¬
zek niniejszy, przedstawiony na fig. 1 — 4
rysunku, na którym fig. 1 wyobraża w



przekroju podłużnym część tylną lufy
działowej 2 wraz z wkładką rdzeniową 3;
cyfra i, oznacza przaswit między duszą a
płaszczem* zewnętrznym lufy, cyfra zaś 6
— łuskę naboju w przekroju.

Istota wynalazku polega na tern, że,
przy zachowaniu odstępu 1 na całej dłu¬
gości duszy, odstęp ten zostaje właśnie
tylko w tylnym końcu sprowadzony do ze¬
ra lub prawie do zera, na długości odpo¬
wiadającej mniej więcej średnicy przewo¬
du lufy działowej.

Urzeczywistnienie tego pomysłu w for¬
mie najprostszej uwidocznia fig. 1.

Odstęp 1 wzdłuż całej lufy i wstawio¬
nej wkładki rdzeniowej jest dostatecznie
wielki, aby można było szybko i łatwo ro¬
zebrać te części; jedynie na tylnym końcu
Wkładki odstęp 5 jest na długości 4 zu¬
pełnie minimalny. Przez to osiąga się ten
skutek, że ugięcie się wkładki w tern miej¬
scu będzie znacznie mniejsze, niż gdyby
wielkość odstępu tego równała się wielko¬
ści odstępu 1; przez to wyrzucanie łuski 6
jest bardzo ułatwione.

Przytern nieznacznie tylko trudniejszym
staje się wstawianie i wyjmowanie wkład¬
ki, szczególnie, jeśli uskuteczniać ją w kie¬
runku wskazanym strzałką 7.

Jeszcze łatwiej można przeprowadzić
zmniejszenie odstępu do zera, jeżeli, jak
to pokazują fig. 2 i 3, zastąpić w odpowied-
nieitt miejscu kształt walcowy przez ła¬
godny stożek.

Dwie te figury łatwo zrozumieć, gdy
wyobrazi się wyjmowanie wkładki w kie¬
runku strzałek 7. Odstęp 5 może tu być
równym prawie zeru.

Fig. 4 przedstawia poszczególną kon¬
strukcję, odpowiadającą powyższym zało¬
żeniom w przypadku, gdy wkładkę wsta¬
wia się w kierunku od tyłu ku przodowi.

Po wsunięciu wkładki 3 w lufę, przy¬
twierdza się ją zapomocą nagwintowanego

pierścienia 8, wkręconego w tylną część
płaszcza. Wkładka jest zaopatrzona w dwa
stożki, z których jeden opiera się bezpo¬
średnio o lufę, podczas gdy drugi siedzi w
pierścieniu nagwintowanym 8. Skutkiem
tego ugięcie się tylnej części wkładki rdze¬
niowej, a zatem i rozszerzenie się łuski,
zmniejsza się znacznie, wyrzucenie zaś tej
ostatniej jest dużo łatwiejsze.

Proponowane urządzenia stanowią po¬
ważne wzmocnienie tylnej części wkładki
także i w tym przypadku, kiedy uszczelnie¬
nie osiąga się nie zapomocą łuski naboju,
lecz gdy chodzi o uszczelnienie plastyczne
lufy działowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wkładka rdzeniowa wymienna do luf
działowych, znamienna tern, że odstęp, po¬
zostawiony dla ułatwienia założenia do lu¬
fy działowej wkładki rdzeniowej na całej
długości tej ostatniej jest sprowadzony
do zera lub prawie do zera w miejscu od-
powiadającem łusce naboju.

2. Wkładka rdzeniowa wymienna we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że w miej¬
scach, w których odstęp pomiędzy nią a
lufą sprowadzony jest do zera, wkładka
ta ukształtowana jest stożkowato i osadzo¬
na w odpowiedniem wydrążeniu stożko¬
wałem odpowiadającej części lufy.

3. Wkładka rdzeniowa wymienna we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że stożko¬
wate wydrążenia nagwintowanego pierście¬
nia, przeznaczone do przytwierdzenia
wkładki w lufie po wkręceniu do tej ostat¬
niej, opiera się o tylny koniec wkładki,
również ukształtowany stożkowato. *
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Druk L. Bogusławskiego, Wa-rszawa.
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